
แผนการบริหารและพัฒนาทรพัยากรบุคคล

ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2568

กลุ่มบริหารงานบุคคล

ส ำนักงำนเขตพื้นท่ีกำรศึกษำมัธยมศึกษำสุรินทร์

ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกำรศึกษำขั้นพื้นฐำน  กระทรวงศึกษำธิกำร

โรงเรียนประสาทวิทยาคาร

















 

 

คำสั่งโรงเรียนประสาทวิทยาคาร 
ที ่203 /๒๕๖8 

  เรื่อง  แต่งตั้งและมอบหมายงานข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาปฏิบัติงาน 
ตามโครงสร้างการบริหารงานของโรงเรียนประสาทวิทยาคาร  ปีการศึกษา  ๒๕๖8 

--------------------------------------------------------------------- 
  เพ่ือให้การดำเนินการบริหารสถานศึกษาของโรงเรียนประสาทวิทยาคาร  ดำเนินการไปด้วยความ
เรียบร้อยมีประสิทธิภาพสอดคล้องกับมาตรฐานการปฏิบัติงานโรงเรียนมัธยมศึกษา พ.ศ. 2560 (ปรับปรุง 2562)  
อาศัยอำนาจตามความแห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการพุทธศักราช  2546  
มาตรา 39  สถานศึกษาและส่วนราชการตามมาตรา 34 (2)   ผู้อำนวยการสถานศึกษามีอำนาจหน้าที่ (1) บริหาร
สถานศึกษาหรือส่วนราชการให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับของทางราชการและของสถานศึกษา 
หรือส่วนราชการ และพระราชบัญญัติครูและบุคลากรทางการศึกษาพุทธศักราช 2548  เพื่อดำเนินการบริหาร
สถานศึกษาให้บรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายของสถานศึกษา  จึงแต่งตั้งคณะกรรมการปฏิบัติงานตามโครงสร้าง
แนบท้ายคำสั่งนี้  
  
  ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
              

สั่ง  ณ  วันที่  8  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖8 
 
 
           ลงชื่อ 
              (นายชนะศึก  จินดาศรี) 
              ผู้อำนวยการโรงเรียนประสาทวิทยาคาร 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 

รายละเอียดแนบท้ายคำสั่งโรงเรียนประสาทวิทยาคาร ที่ 203 /๒๕๖8 
ลงวันที่  8  เดือน  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖8 

 
ผู้อำนวยการโรงเรียน 

นายชนะศึก  จินดาศรี  ตำแหน่ง ผู้อำนวยการสถานศึกษา  วิทยฐานะ ผู้อำนวยการชำนาญการพิเศษ 
  

หน้าที่และความรับผิดชอบ 
 ปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการโรงเรียน  บังคับบัญชาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา  
บริหารกิจการของสถานศึกษา  การวางแผนการปฏิบัติงาน  การควบคุมดูแลเกี่ยวกับการบริหารวิชาการ   
การบริหารงบประมาณ  การบริหารงานบุคคล  การบริหารทั่วไป  และงานอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 1. บังคับบัญชาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  มีอำนาจหน้าที่บริหารกิจการของสถานศึกษาให้
เป็นไปตามกฎหมาย  ระเบียบ  ข้อบังคับ  นโยบาย  และวัตถุประสงค์ของสถานศึกษา 
 ๒. วางแผนพัฒนาสถานศึกษา  ประเมิน  และรายงานผลการจัดการศึกษา   
 ๓. จัดทำและพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา  การจัดกระบวนการเรียนรู้  การพัฒนาสื่อนวัตกรรม  และ
เทคโนโลยีทางการศึกษา  การนิเทศ  และการวัดผลประเมินผล 
 ๔. การส่งเสริมและจัดการศึกษาให้กับผู้เรียนทุกกลุ่มเป้าหมายทั้งในระบบ  นอกระบบและตามอัธยาศัย 
 ๕. การจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา 
 ๖. การบริหารการเงิน  พัสดุ  และทรัพย์สินอ่ืน 
 ๗. งานแผนบริหารงานบุคคล  การสรรหา  การบรรจุ  แต่งตั้ง  การเสริมสร้างประสิทธิภาพใน 
การปฏิบัติงาน  วินัยและการรักษาวินัย  การดำเนินการทางวินัย  และการออกจากราชการ 
 ๘. จัดทำมาตรฐานและภาระงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษาประเมินผล
การปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ๙. ส่งเสริมสนับสนุนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีการพัฒนาต่อเนื่อง 
 ๑๐. ประสานความร่วมมือกับชุมชนและท้องถิ่นในการระดมทรัพยากรเพ่ือการศึกษาและให้บริการ
วิชาการแก่ชุมชน 
 ๑๑. จัดระบบควบคุมภายในสถานศึกษา 
 ๑๒. จัดระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียน 
 ๑๓. เป็นผู้แทนของสถานศึกษาในกิจการทั่วไป  รวมทั้งการจัดทำนิติกรรมสัญญาในราชการของ 
สถานศึกษาตามวงเงินงบประมาณที่สถานศึกษาได้รับตามที่ได้รับมอบอำนาจ 
 ๑4. ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องและที่ได้รับมอบหมาย 
 
 
 



3 
 

 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน 
นายไพศาล  กล้าแข็ง  ตำแหน่ง รองผู้อำนวยการสถานศึกษา  วิทยฐานะ รองผู้อำนวยการชำนาญการพิเศษ 

 
หน้าที่และความรับผิดชอบ 
 ปฏิบัติหน้าที่รองผู้อำนวยการโรงเรียน  โดยปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายจากผู้อำนวยการโรงเรียน   
ในการช่วยบริหารกิจการของสถานศึกษา  การวางแผนการปฏิบัติงาน  การควบคุมดูแล  เกี่ยวกับการบริหารทั่วไป
และงานอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้อง 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติหน้าที่รองจากผู้อำนวยการโรงเรียน  โดยช่วยปฏิบัติในเรื่องต่อไปนี้ 
 ๑. รักษาราชการแทนผู้อำนวยการโรงเรียนลำดับที่  ๑   
 ๒. ปฏิบัติราชการแทนผู้อำนวยการโรงเรียน  นิเทศติดตามในกลุ่มสาระการเรียนรู้  และระดับชั้นที่ได้รับ
มอบหมาย  โดยรับผิดชอบกิจกรรมผู้บำเพ็ญประโยชน์ 
 ๓. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะวางแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาคุณภาพการศึกษาของโรงเรียน 
 ๔. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะกำหนดระเบียบ ข้อบังคับ แนวปฏิบัติ นโยบาย กลยุทธ์และ
แผนปฏิบัติงานของโรงเรียน   
 ๕. ดำเนินการช่วยการขับเคลื่อนหรือช่วยอำนวยการให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาใน
โรงเรียนปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ แนวปฏิบัติ นโยบาย กลยุทธ์ ยุทธศาสตร์ และแผนปฏิบัติงานของ
โรงเรียนสู่การปฏิบัติตามยุทธศาสตร์การพัฒนาโรงเรียน ให้บรรลุผลอย่างมีประสิทธิผลและมีประสิทธิภาพ 
 ๖. ปฏิบัติตนให้เป็นแบบอย่างที่ดีในการครองตน การครองคน (เพ่ือนร่วมงาน) และการครองงานตาม
บทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ 
 ๗. ดำเนินการพัฒนาคุณภาพงานกลุ่มบริหารทั่วไปของโรงเรียน ตามยุทธศาสตร์การพัฒนาโรงเรียนให้ 
เกิดประโยชน์ต่อนักเรียน ผู้ปกครองนักเรียน ชุมชน สังคมและประเทศชาติ 
 ๘. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะพัฒนามาตรฐานการศึกษาขั้นพ้ืนฐานของโรงเรียน  
 ๙. ดำเนินการนิเทศ ติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาได้
พัฒนาตน พัฒนาคน (ผู้ร่วมงาน) และพัฒนางานตามบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอย่างสม่ำเสมอและต่อเนื่อง 
 ๑๐. ประสานงานการมีส่วนร่วมของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ผู้ปกครองนักเรียน สมาคมฯ 
คณะกรรมการโรงเรียนขั้นพ้ืนฐาน หน่วยงาน องค์กร  และบุคคลที่เกี่ยวข้อง   
 ๑๑. เป็นผู้แทนของโรงเรียนในกิจการทั่วไปตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนมอบหมาย   
 ๑๒. เป็นผู้นำแห่งการเปลี่ยนแปลงและเป็นผู้นำการขับเคลื่อนหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสู่
สถานศึกษาและชุมชน 
 ๑๓. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะประเมินประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ประเมินผลปฏิบัติงานและ
หรือประเมินรายงานผลงานการวิจัยของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเสนอผู้อำนวยการโรงเรียน 
 ๑๔. ให้ข้อเสนอแนะการบริหารงานด้านทั่วไปและการบริหารงานอื่น ๆ ของโรงเรียนให้ผู้อำนวยการ
โรงเรียนทราบและพิจารณา 
 ๑๕. ส่งเสริมขวัญกำลังใจให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 



4 
 

 

 ๑๖. รายงานผลปฏิบัติงานหรอืรายงานผลการวิจัยงานกลุ่มบริหารทั่วไปและกิจการอ่ืน ๆ ตามบทบาท
หน้าที่ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมาย  ก่อนการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของโรงเรียนเสนอ
ผู้อำนวยการโรงเรียน เพื่อใช้ประกอบการประเมินฯ และรายงานให้สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 ๑๗. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 
 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน 
นายสยาม  บุญยิ่ง  ตำแหน่ง รองผู้อำนวยการสถานศึกษา  วิทยฐานะ รองผู้อำนวยการชำนาญการพิเศษ 

 
หน้าที่และความรับผิดชอบ 
 ปฏิบัติหน้าที่รองผู้อำนวยการโรงเรียน โดยปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายจากผู้อำนวยการโรงเรียน    
ในการช่วยบริหารกิจการของสถานศึกษา การวงแผนการปฏิบัติงาน การควบคุมดูแล เกี่ยวกับการบริหารวิชาการ
และงานอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้อง 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติหน้าที่รองจากผู้อำนวยการโรงเรียน  โดยช่วยปฏิบัติในเรื่องต่อไปนี้ 
 ๑. รักษาราชการแทนผู้อำนวยการโรงเรียนลำดับที่  2   
 2. ปฏิบัติราชการแทนผู้อำนวยการโรงเรียน  นิเทศติดตามในกลุ่มสาระการเรียนรู้  และระดับชั้นที่ได้รับ
มอบหมาย  โดยรับผิดชอบกิจกรรมลูกเสือสามัญรุ่นใหญ่ 
 3. บริหารกิจการของสถานศึกษาให้เป็นไปตามกฎหมาย  ระเบียบ  ข้อบังคับ นโยบาย และวัตถุประสงค์
ของสถานศึกษา 
 4. วางแผนพัฒนาสถานศึกษา ประเมิน  และรายงานผลการจัดการศึกษา   
 5. จัดทำและพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา  การจัดกระบวนการเรียนรู้  การพัฒนาสื่อนวัตกรรม  และ
เทคโนโลยีทางการศึกษา  การนิเทศ  และการวัดผลประเมินผล 

6. การส่งเสริมและจัดการศึกษาให้กับผู้เรียนทุกกลุ่มเป้าหมายทั้งในระบบ  นอกระบบและการศึกษาตาม
อัธยาศัย 
 7. การจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา 
 8. การบริหารการเงิน  พัสดุ และทรัพย์สินอื่น 
 9. งานแผนบริหารงานบุคคล  การสรรหา การบรรจุ  แต่งตั ้ง  การเสริมสร้างประสิทธิภาพในการ
ปฏิบัติงาน  วินัยและการรักษาวินัย  การดำเนินการทางวินัย และการออกจากราชการ 
 10. จัดทำมาตรฐานและภาระงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ในสถานศึกษา
ประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทาง การศึกษา 
 11. ส่งเสริมสนับสนุนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีการพัฒนาต่อเนื่อง 
 12. ประสานความร่วมมือกับชุมชนและท้องถิ่น  ในการระดมทรัพยากรเพื่อการศึกษาและให้บริการ
วิชาการแก่ชุมชน 
 13. จัดระบบควบคุมภายในสถานศึกษา 

14. จัดระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียน 



5 
 

 

 15. ปฏิบัติหน้าที่กำกับดูแลบุคลากรที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับงานแผนงานและงานประกันคุณภาพและงาน
วิชาการ 
 16. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 
 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน 
นางสาวพจน์สุณี  แพงประโคน  ตำแหน่ง รองผู้อำนวยการสถานศึกษา  วิทยฐานะ รองผู้อำนวยการชำนาญการ 

 
หน้าที่และความรับผิดชอบ 
 ปฏิบัติหน้าที่รองผู้อำนวยการโรงเรียน  โดยปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายจากผู้อำนวยการโรงเรียน   
ในการช่วยบริหารกิจการของสถานศึกษา  การวางแผนการปฏิบัติงานการควบคุมดูแล  เกี่ยวกับการบริหาร
งบประมาณและงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติหน้าที่รองจากผู้อำนวยการโรงเรียน  โดยช่วยปฏิบัติในเรื่องต่อไปนี้ 
 ๑. รักษาราชการแทนผู้อำนวยการโรงเรียนลำดับที่  3   
 ๒. ปฏิบัติราชการแทนผู้อำนวยการโรงเรียน  นิเทศติดตามในกลุ่มสาระการเรียนรู้  และระดับชั้นที่ได้รับ
มอบหมาย  โดยรับผิดชอบกิจกรรมนักศึกษาวิชาทหาร 
 3. บริหารกิจการของสถานศึกษาให้เป็นไปตามกฎหมาย  ระเบียบ  ข้อบังคับ นโยบาย และวัตถุประสงค์
ของสถานศึกษา 
 4. วางแผนพัฒนาสถานศึกษา ประเมิน  และรายงานผลการจัดการศึกษา   
 5. จัดทำและพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา  การจัดกระบวนการเรียนรู้  การพัฒนาสื่อนวัตกรรม  และ
เทคโนโลยีทางการศึกษา  การนิเทศ  และการวัดผลประเมินผล 
 6. การส่งเสริมและจัดการศึกษาให้กับผู้เรียนทุกกลุ่มเป้าหมายทั้งในระบบ  นอกระบบและตามอัธยาศัย 
 7. การจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา 
 8. การบริหารการเงิน  พัสดุ และทรัพย์สินอื่น 
 9. งานแผนบริหารงานบุคคล  การสรรหา การบรรจุ  แต่งตั้ง  การเสริมสร้างประสิทธิภาพในการ
ปฏิบัติงาน  วินัยและการรักษาวินัย  การดำเนินการทางวินัย และการออกจากราชการ 
 10. จัดทำมาตรฐานและภาระงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ในสถานศึกษา
ประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 11. ส่งเสริมสนับสนุนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีการพัฒนาต่อเนื่อง 
 12. ประสานความร่วมมือกับชุมชนและท้องถิ่น  ในการระดมทรัพยากรเพ่ือการศึกษาและให้บริการ
วิชาการแก่ชุมชน 

13. จัดระบบควบคุมภายในสถานศึกษา 
 14. จัดระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียน 
 15. ปฏิบัติหน้าที่กำกับดูแลบุคลากรที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับงานธุรการ  งานแผนงาน การเงินและพัสดุ 
 16. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 



6 
 

 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน 
นางรัตนาภรณ์  ดีล้อม  ตำแหน่ง รองผู้อำนวยการสถานศึกษา  วิทยฐานะ รองผู้อำนวยการชำนาญการ 

 
หน้าที่และความรับผิดชอบ 
 ปฏิบัติหน้าที่รองผู้อำนวยการโรงเรียน  โดยปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายจากผู้อำนวยการโรงเรียน   
ในการช่วยบริหารกิจการของสถานศึกษา  การวางแผนการปฏิบัติงาน  การควบคุมดูแล  เกี่ยวกับการบริหารงาน
บุคคล และงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติหน้าที่รองจากผู้อำนวยการโรงเรียน  โดยช่วยปฏิบัติในเรื่องต่อไปนี้ 
 ๑. รักษาราชการแทนผู้อำนวยการโรงเรียนลำดับที่  4   
 ๒. ปฏิบัติราชการแทนผู้อำนวยการโรงเรียน  นิเทศติดตามในกลุ่มสาระการเรียนรู้  และระดับชั้นที่ได้รับ
มอบหมาย  โดยรับผิดชอบกิจกรรมยุวกาชาด 

3. บริหารกิจการของสถานศึกษาให้เป็นไปตามกฎหมาย  ระเบียบ  ข้อบังคับ นโยบาย และวัตถุประสงค์
ของสถานศึกษา 

4. วางแผนพัฒนาสถานศึกษา ประเมิน  และรายงานผลการจัดการศึกษา   
5. จัดทำและพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา  การจัดกระบวนการเรียนรู้  การพัฒนาสื่อนวัตกรรม  และ 

เทคโนโลยีทางการศึกษา  การนิเทศ  และการวัดผลประเมินผล 
6. การส่งเสริมและจัดการศึกษาให้กับผู้เรียนทุกกลุ่มเป้าหมายทั้งในระบบ  นอกระบบและตามอัธยาศัย 
7. การจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา 
8. การบริหารการเงิน  พัสดุ และทรัพย์สินอื่น 
9. งานแผนบริหารงานบุคคล  การสรรหา การบรรจุ  แต่งตั้ง  การเสริมสร้างประสิทธิภาพในการ 

ปฏิบัติงาน  วินัยและการรักษาวินัย  การดำเนินการทางวินัย และการออกจากราชการ 
10. จัดทำมาตรฐานและภาระงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ในสถานศึกษา

ประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
11. ส่งเสริมสนับสนุนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีการพัฒนาต่อเนื่อง 
12. ประสานความร่วมมือกับชุมชนและท้องถิ่น  ในการระดมทรัพยากรเพ่ือการศึกษาและให้บริการ 

วิชาการแก่ชุมชน 
13. จัดระบบควบคุมภายในสถานศึกษา 
14. ปฏิบัติหน้าที่กำกับดูแลบุคลากรที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับงานบุคคล 
15. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 

 
 
 
 
 



7 
 

 

หัวหน้ากลุ่มบริหารงาน 
ตามโครงสร้างการบริหารงานของโรงเรียนประสาทวิทยาคาร  ปีการศึกษา  ๒๕๖8 

 
นางนารีรัตน์  สุขจำนงค์  ตำแหน่ง ครู  วิทยฐานะ ครูชำนาญการพิเศษ   
หน้าที่และความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้ากลุ่มบริหารงบประมาณ  และรักษาราชการแทนผู้อำนวยการโรงเรียนลำดับที่  5 

 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
1. บริหารกิจการของสถานศึกษาให้เป็นไปตามกฎหมาย  ระเบียบ  ข้อบังคับ นโยบาย และ 

วัตถุประสงค์ของสถานศึกษา 
2. วางแผนพัฒนาสถานศึกษา ประเมิน  และรายงานผลการจัดการศึกษา   
3. การจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา 
4. การบริหารการเงิน  พัสดุ และทรัพย์สินอื่น 
5. ประสานความร่วมมือกับชุมชนและท้องถิ่น  ในการระดมทรัพยากรเพ่ือการศึกษาและให้บริการ 

วิชาการแก่ชุมชน 
6. จัดระบบควบคุมภายในสถานศึกษา 
7. ปฏิบัติหน้าที่กำกับดูแลบุคลากรที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับงานธุรการ  งานแผนงาน การเงินและพัสดุ 
8. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 

 
นายสุรัตน์  โสมกุล  ตำแหน่ง ครู  วิทยฐานะ ครูชำนาญการพิเศษ 
หน้าที่และความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้ากลุ่มบริหารทั่วไป  และรักษาราชการแทนผู้อำนวยการโรงเรียนลำดับที่  6 

 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  1. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะวางแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาคุณภาพการศึกษาของโรงเรียน 
  2. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะกำหนดระเบียบ ข้อบังคับ แนวปฏิบัติ นโยบาย กลยุทธ์และ
แผนปฏิบัติงานของโรงเรียน   
  3. ปฏิบัติตนให้เป็นแบบอย่างที่ดีในการครองตน การครองคน (เพื่อนร่วมงาน) และการครองงานตาม
บทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  4. ดำเนินการพัฒนาคุณภาพงานกลุ่มบริหารทั่วไปของโรงเรียน ตามยุทธศาสตร์การพัฒนาโรงเรียน 
ให้เกิดประโยชน์ต่อนักเรียน ผู้ปกครองนักเรียน ชุมชน สังคมและประเทศชาติ 
  5. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะพัฒนามาตรฐานการศึกษาขั้นพ้ืนฐานของโรงเรียน  
  6. ประสานงานการมีส่วนร่วมของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ผู้ปกครองนักเรียน สมาคม
ฯ คณะกรรมการโรงเรียนขั้นพ้ืนฐาน หน่วยงาน องค์กร  และบุคคลที่เกี่ยวข้อง   
 7. ให้ข้อเสนอแนะการบริหารงานด้านทั่วไปหรือการบริหารงานอ่ืนของโรงเรียนให้รองผู้อำนวยการ
โรงเรียนทราบและพิจารณา 
  8. ปฏิบัติงานอ่ืน ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 



8 
 

 

นายพรหม  ผูกดวง  ตำแหน่ง ครู  วิทยฐานะ ครูชำนาญการพิเศษ   
หน้าที่และความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้ากลุ่มบริหารงานบุคคล  และรักษาราชการแทนผู้อำนวยการโรงเรียนลำดับที่  7 

 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
๑. บริหารกิจการของสถานศึกษาให้เป็นไปตามกฎหมาย  ระเบียบ  ข้อบังคับ นโยบาย และ 

วัตถุประสงค์ของสถานศึกษา 
๒. วางแผนพัฒนาสถานศึกษา ประเมิน  และรายงานผลการจัดการศึกษา   
๓. งานแผนบริหารงานบุคคล การสรรหา การบรรจุ และการแต่งตั้ง การเสริมสร้างประสิทธิภาพ 

ในการปฏิบัติงาน วินัยและการรักษาวินัย 
๔. การจัดทำมาตรฐานการปฏิบัติงานและภาระงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

การประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๕. การส่งเสริมสนับสนุนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีการพัฒนาต่อเนื่อง 
๖. ประสานความร่วมมือกับชุมชนและท้องถิ่น  ในการระดมทรัพยากรเพ่ือการศึกษาและให้บริการ 

วิชาการแก่ชุมชน 
๗. ปฏิบัติหน้าที่กำกับดูแลบุคลากรที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับงานบุคคล 
๘. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 

     
นางวารุณี  แก้วสังข์  ตำแหน่ง ครู  วิทยฐานะ ครูชำนาญการพิเศษ 
หน้าที่และความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้ากลุ่มบริหารวิชาการ  และรักษาราชการแทนผู้อำนวยการโรงเรียนลำดับที่  8 

 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
๑. บริหารกิจการของสถานศึกษาให้เป็นไปตามกฎหมาย  ระเบียบ  ข้อบังคับ นโยบาย และ 

วัตถุประสงค์ของสถานศึกษา 
๒. วางแผนพัฒนาสถานศึกษา ประเมิน  และรายงานผลการจัดการศึกษา   
๓. จัดทำและพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา  การจัดกระบวนการเรียนรู้  การพัฒนาสื่อนวัตกรรม 

และเทคโนโลยีทางการศึกษา  การนิเทศ  และการวัดผลประเมินผล 
๔. การส่งเสริมและจัดการศึกษาให้กับผู้เรียนทุกกลุ่มเป้าหมายทั้งในระบบ  นอกระบบและ 

การศึกษาตามอัธยาศัย 
๕. การจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา 
๖. ประสานความร่วมมือกับชุมชนและท้องถิ่น  ในการระดมทรัพยากรเพ่ือการศึกษาและให้บริการ 

วิชาการแก่ชุมชน 
๗. ปฏิบัติหน้าที่กำกับดูแลบุคลากรที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับงานแผนงานและงานประกันคุณภาพและ 

งานวิชาการ 
๘. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย     

 



9 
 

 

แผนผังโครงสร้างการบริหารโรงเรียนประสาทวิทยาคาร  ปีการศึกษา  2568 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ผู้อำนวยการโรงเรียน คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและงานวิชาการ 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารวิชาการ 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารงบประมาณ 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารงานบุคคล 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารทั่วไป 

งานวิชาการ 
๑. การวางแผนงานดา้นวิชาการ 
   ๑.๑ การรวบรวมข้อมูลและจัดทำระเบียบ แนวปฏิบัติ
เกี่ยวกบังานวิชาการ  
   ๑.๒  การทำแผนงานวิชาการ   
   ๑.๓  การจัดทำสารสนเทศงานวิชาการ   
   ๑.๔  การจัดการรับนักเรียน   
๒. การบริหารงานวิชาการ 
   ๒.๑  การกำหนดหน้าที่ความรับผิดชอบ  
   ๒.๒. การพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา    
   ๒.๓  การพัฒนาหลกัสูตรท้องถิ่น   
   ๒.๔  การจัดกลุ่มการเรียน   
   ๒.๕  การจัดตารางสอน /ตารางเรียนและจัดครู 
เข้าสอน   
   ๒.๖  การนิเทศภายใน   
   ๒.๗  การจัดครูสอนแทน       
   ๒.๘  การนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีมาใช้ในการ
ดำเนินงานทางวิชาการ   

งานการเงิน  พัสด ุ และงานแผนงาน 
1.  การบรหิารการเงิน 
2.  การบรหิารการเงินและบัญชี 
3.  การบรหิารงานพัสดุและสินทรัพย ์
4.  การวางแผนพัฒนาโรงเรียน 
5.  การคำนวณต้นทุนผลผลิต 
6.  การควบคุมภายใน 
7.  งานจัดทำแผนงบประมาณและคำขอตั้ง
งบประมาณเพื่อเสนอต่อ สพฐ. 
8.  งานจัดทำแผนปฏิบัตกิารใช้จ่ายตามที่ได้รับจัดสรร
งบประมาณจาก สพฐ. โดยตรง 
9.  งานขออนุมัตกิารใช้จ่ายงบประมาณที่ได้จัดสรร 
10.  งานขอโอนและการขอเปลีย่นแปลงงบประมาณ 
11.  งานรายงานผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 
12.  งานตรวจสอบ  ติดตามและรายงานการใช้
งบประมาณ 
13.  งานตรวจสอบ  ติดตามและรายงานการใช้
ผลผลิตจากงบประมาณ 

งานบุคคล 
๑.  งานวางแผนอัตรากำลังและงานจัดสรรอัตรากำลัง
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศกึษา 
๒.  งานการสรรหาและบรรจุแตง่ตั้ง 
๓.  งานการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๔.  งานการเลื่อนเงนิเดอืน 
๕.  งานการลาทุกประเภท 
6.  งานดำเนนิการทางวินยัและการลงโทษ , งานการสั่งพกั
ราชการและการสั่งให้ออกจากราชการไว้กอ่น , งานการ
อุทธรณแ์ละการรอ้งทุกข์  และงานการออกจากราชการ 
7.  งานการจดัระบบและการจัดทำทะเบียนประวัติ 
8.  งานการเสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสรยิาภรณ์ 
9.  งานส่งเสริมการประเมินวิทยฐานะข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 
๑0.  งานส่งเสริมและยกย่องเชิดชูเกยีรติ 
๑1.  งานส่งเสริมมาตรฐานวิชาชีพ จรรยาบรรณวิชาชีพและ
งานส่งเสริมวนิัย คุณธรรมและจรยิธรรมสำหรับข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา 
๑2.  งานการริเริ่มส่งเสริมการขอใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ
ครูและบุคลากรทางการศกึษา 
 

 

งานธุรการ 
1.  การวางแผนงานธุรการ 
2.  การบรหิารงานธุรการ 
3.  การบรหิารงานสารบรรณ 
4.  การประเมินผลการดำเนินงานธุรการ 
5.  งานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 
งานชุมชนและภาคีเครือข่าย 
1.  การสร้างความสัมพันธ์ระหวา่งโรงเรียนกับชุมชน 
และภาคีเครือข่าย 
2.  การใหบ้ริการชุมชน 
3.  การมีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชน 
4.  การได้รับการสนับสนุนจากชุมชน 
5.  การประเมินผลการดำเนินงานชุมชนและภาคี
เครือข่าย 
6.  งานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 
 
 

หัวหน้ากลุ่มบริหารวิชาการ หัวหน้ากลุ่มบริหารงบประมาณ หัวหน้ากลุ่มบริหารงานบุคลล หัวหน้ากลุ่มบริหารทั่วไป 

สมาคมผู้ปกครองและครูโรงเรยีนประสาทวิทยาคาร 

สมาคมศิษย์เก่าโรงเรียนประสาทวิทยาคาร 



10 
 

 

แผนผังโครงสร้างการบริหารโรงเรียนประสาทวิทยาคาร  ปีการศึกษา  2568 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

   ๒.๙  การบริหารจัดการทดสอบระดับชาติ   
   ๒.๑๐  งานนิเทศ กำกับ ติดตามและประเมินผลนักศึกษา 
ฝึกประสบการณ์วิชาชีพครู  
   ๒.๑๑  โครงการประเมินผลนักเรียนระหว่างประเทศ 
(Programme for Internation Student Assessment : 
PISA)    
 ๓. การจัดกิจกรรมการเรียนรู้    
   ๓.1  การจัดทำ การใช้แผนการจัดการเรียนรู้ 
   ๓.2  การจัดหา จดัทำ และพัฒนาสื่อการจัดการเรียนรู้    
   ๓.3  การจัดหาแหล่งเรียนรู้เพื่อจัดการเรียนรู้ 
   ๓.4  การจัดกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนตามหลักสตูร
สถานศึกษา      
   ๓.5  การจัดกิจกรรมเพื่อส่งเสริมการเรยีนรู้   
๔.  การพัฒนาและส่งเสรมิทางด้านวิชาการ   

๔.๑  การพัฒนาครูทางด้านวิชาการ   
๔.2  การจัดบรรยากาศทางวิชาการในโรงเรียน   
๔.3  การส่งเสริมการวิจัยเพื่อพัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียน   
๔.4  การส่งเสริมการใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยีเพื่อ 
การเรียนรู้   

 

14.  งานระดมทรัพยากรและการลงทนุเพื่อการศึกษา 
15.  งานบริหารจัดการทรัพยากรเพือ่การศึกษา 
16.  งานเบิกเงินจากคลัง 
17.  งานจัดทำและจัดหาแบบพิมพ์บัญชี 
18.  งานวางแผนพัสด ุ
19.  งานกำหนดรูปแบบรายการหรือคณุลักษณะเฉพาะ
ของครุภัณฑ์หรือสิ่งก่อสร้างที่ใช้เงินงบประมาณเพื่อเสนอ 
สพฐ. 
20.  งานพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศเพื่อจัดทำและจัด
หารพัสด ุ
21.  งานจัดหาผลประโยชน์จากทรัพยส์ิน 
22.  การประเมินผลการดำเนินงานงบประมาณ 
23.  งานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 

๑3.  งานพัฒนาข้าราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษา 
๑4.  งานสวัสดกิารบุคลากร 
๑5.  งานเวรรกัษาการณ ์
       ๑5.๑  งานเวรรักษาการณก์ลางคืน 
       ๑5.๒  งานเวรกลางวนั 
       ๑5.๓  งานเวรประจำวนั 
๑6.  งานบันทึกและรายงานการประชมุประจำเดือน 
๑7.  งานระบบการบริหารและพัฒนาองค์กร 
๑8.  การประเมินผลการดำเนินงานบุคคล 
19.  งานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 
 

งานกิจการนักเรียน 
1.  การวางแผนงานกจิการนกัเรียน 
2.  การบรหิารงานกิจการนักเรียน 
3.  การส่งเสริมพัฒนาให้นักเรยีนมีวินยั คุณธรรม 
จริยธรรม 
4.  การดำเนินงานระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียน 
5.  การดำเนินงานส่งเสริมประชาธิปไตยในโรงเรียน 
6.  การประเมินผลการดำเนินงานกิจการนักเรียน 
7.  To be number one 
8.  งานจราจร 
9.  งานยาเสพติด 
10.  งานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 
 

 

ผู้อำนวยการโรงเรียน คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและงานวิชาการ 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารวิชาการ 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารงบประมาณ 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารงานบุคคล 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารทั่วไป 

หัวหน้ากลุ่มบริหารวิชาการ หัวหน้ากลุ่มบริหารงบประมาณ หัวหน้ากลุ่มบริหารงานบุคลล หัวหน้ากลุ่มบริหารทั่วไป 

สมาคมผู้ปกครองและครูโรงเรยีนประสาทวิทยาคาร 

สมาคมศิษย์เก่าโรงเรียนประสาทวิทยาคาร 



11 
 

 

แผนผังโครงสร้างการบริหารโรงเรียนประสาทวิทยาคาร  ปีการศึกษา  2568 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

๕.  การวัดผลประเมินผลการเรียน และงานทะเบียน
นักเรียน 

๕.๑  การดำเนินการเกี่ยวกับการวัดผลและประเมินผล    
การเรียน   

๕.๒  การดำเนินการเกี่ยวกับงานทะเบียนนักเรียน 
๖.  การแนะแนวการศึกษา   

๖.๑  การบริหารจัดการงานแนะแนว  
๖.๒  การให้บริการแนะแนว   

๗.  การประเมินผลการดำเนินงานวิชาการ  
   ๗.๑  การประเมินผลการดำเนินงานวิชาการ 
   ๗.๒  การประเมินผลในด้านคุณภาพนักเรียน 
8.  งานคัดเลือกหนังสือและแบบเรียน    
9.  โครงการห้องเรียนพหุภาษา (Education Hub)   
10. โครงการห้องเรียนพิเศษ (SME) 
11. ศูนย์พัฒนาการเรียนรู้สังคมศึกษาศาสนาและ
วัฒนธรรม 
12. ศูนย์อาเซียนศึกษา 
13. งานขับเคลื่อนศูนย์การเรียนรู้ตามหลักปรัชญาของ
เศรษฐกิจพอเพียง 
14. ห้องเรียนสีเขียว 

งานบริการอาคารสถานที่และสภาพแวดล้อม 
1.  การบรกิารอาคารสถานที่และสภาพแวดล้อม 
2.  การบรกิารอาคารเรียน 
3.  การบรกิารห้องเรยีน 
4.  การบรกิารห้องบริการ 
5.  การบรกิารห้องพิเศษ 
6.  การบรกิารอาคารประกอบ 
7.  การใหบ้ริการน้ำดื่ม 
8.  การส่งเสริมสุขภาพอนามยั 
9.  การสื่อสารและการประชาสัมพันธ ์
10.  การสร้างและเผยแพร่เกยีรติประวตัิของโรงเรียน 
11.  การประเมินผลการดำเนินงานบรกิารอาคารสถานที่
และสภาพแวดล้อม 
12.  การประเมินผลการดำเนินงานบรหิารทั่วไป 
13.  งานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 

ผู้อำนวยการโรงเรียน คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและงานวิชาการ 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารวิชาการ 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารงบประมาณ 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารงานบุคคล 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารทั่วไป 

หัวหน้ากลุ่มบริหารวิชาการ หัวหน้ากลุ่มบริหารงบประมาณ หัวหน้ากลุ่มบริหารงานบุคลล หัวหน้ากลุ่มบริหารทั่วไป 

สมาคมผู้ปกครองและครูโรงเรยีนประสาทวิทยาคาร 

สมาคมศิษย์เก่าโรงเรียนประสาทวิทยาคาร 



12 
 

 

แผนผังโครงสร้างการบริหารโรงเรียนประสาทวิทยาคาร  ปีการศึกษา  2568 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

15. งานตามนโยบายสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพื้นฐาน (โรงเรียนคุณธรรม) 
16. ศูนย์เครือข่ายพัฒนาภาษาต่างประเทศที่สอง 
(ภาษาเขมร) 
17. โรงเรียนมาตรฐานสากลการจัดการเรียน 
การสอนการศึกษาค้นคว้าดว้ยตนเอง (IS) 
18. โครงการ 1 อำเภอ 1 โรงเรียนคุณภาพ 
19. ศูนย์พัฒนาศักยภาพบุคคลเพื่อความเป็นเลิศ 
(HCEC) 
 
งานประกันคุณภาพ 
1.  การจัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
2.  การจัดระบบการประกันคุณภาพภายใน 
3.  การประเมินผลการดำเนินงานประกันคุณภาพ 
4.  การประเมินผลการปฏบิัติงานกลุ่มบริหารวิชาการ 

ผู้อำนวยการโรงเรียน คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและงานวิชาการ 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารวิชาการ 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารงบประมาณ 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารงานบุคคล 

รองผู้อำนวยการโรงเรียน  
กลุ่มบริหารทั่วไป 

หัวหน้ากลุ่มบริหารวิชาการ หัวหน้ากลุ่มบริหารงบประมาณ หัวหน้ากลุ่มบริหารงานบุคลล หัวหน้ากลุ่มบริหารทั่วไป 

สมาคมผู้ปกครองและครูโรงเรยีนประสาทวิทยาคาร 

สมาคมศิษย์เก่าโรงเรียนประสาทวิทยาคาร 



13 
 

 

แผนภูมิโครงสร้างการบริหารงานกลุ่มบริหารงานบุคคล 
โรงเรียนประสาทวิทยาคาร  ปีการศึกษา 2568 

ตามมาตรฐานการปฏิบัติงานโรงเรียนมัธยมศึกษา พ.ศ. 256๐ (ปรับปรุง 256๒) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กลุ่มบริหารงานบุคคล 

 ผู้อำนวยการสถานศึกษา  คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

สมาคมผู้ปกครองและครู 

 

 สมาคมศิษย์เก่า 

 รองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานบุคคล 

หัวหน้ากลุ่มบริหารงานบุคคล 

๑.  งานวางแผนอัตรากำลังและงานจดัสรรอัตรากำลังข้าราชการคร ู
และบุคลากรทางการศึกษา 

๒.  งานการสรรหาและบรรจุแต่งตั้ง 
๓.  งานการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๔.  งานการเลื่อนเงินเดือน 
๕.  งานการลาทุกประเภท 
๖.  งานดำเนินการทางวินัยและการลงโทษ , งานการสั่งพักราชการและการสั่งให้ออกจาก 

 ราชการไว้ก่อน , งานการอุทธรณแ์ละการร้องทุกข ์ และงานการออกจากราชการ 
๗.  งานการจัดระบบและการจดัทำทะเบียนประวัต ิ
๘.  งานการเสนอขอพระราชทานเครือ่งราชอิสริยาภรณ์ 
๙.  งานส่งเสริมการประเมินวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๑๐.  งานส่งเสริมและยกย่องเชิดชูเกียรติ 
๑๑.  งานส่งเสริมมาตรฐานวิชาชีพ จรรยาบรรณวิชาชีพและงานส่งเสริมวินัย คุณธรรม 

 และจรยิธรรมสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๑๒.  งานการริเริม่ส่งเสริมการขอใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูและบคุลากร 

 ทางการศึกษา 
๑๓.  งานพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๑๔.  งานสวัสดิการบุคลากร 
๑๕.  งานเวรรักษาการณ ์
๑๖.  งานบันทึกและรายงานการประชมุประจำเดือน 
๑๗.  งานระบบการบริหารและพัฒนาองค์กร 
๑๘.  งานประเมินผลการดำเนินงานบุคคล 
๑๙.  งานอ่ืน ๆ ตามที่ไดร้ับมอบหมาย 

 
 

  นักเรียน/ผู้ปกครอง/ชุมชน/องค์กรภาครัฐและเอกชน 



14 
 

 

กลุ่มบริหารงานบุคคล 
นางรัตนาภรณ์  ดีล้อม  ตำแหน่ง รองผู้อำนวยการสถานศึกษา  วิทยฐานะ รองผู้อำนวยการชำนาญการ 

หน้าที่และความรับผิดชอบ 
 ปฏิบัติหน้าที่รองผู้อำนวยการโรงเรียน  โดยปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายจากผู้อำนวยการโรงเรียนใน
การช่วยบริหารกิจการของสถานศึกษา  การวางแผนการปฏิบัติงาน การควบคุมดูแล  เกี่ยวกับการบริหารงาน
บุคคล และงานอื่นที่เก่ียวข้อง 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติหน้าที่รองจากผู้อำนวยการโรงเรียน  โดยช่วยปฏิบัติในเรื่องต่อไปนี้ 

๑. บริหารกิจการของสถานศึกษาให้เป็นไปตามกฎหมาย  ระเบียบ  ข้อบังคับ นโยบาย และวัตถุประสงค์ 
ของสถานศึกษา 

๒. วางแผนพัฒนาสถานศึกษา ประเมิน  และรายงานผลการจัดการศึกษา   
๓. จัดทำและพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา  การจัดกระบวนการเรียนรู้  การพัฒนาสื่อนวัตกรรม  และ 

เทคโนโลยีทางการศึกษา  การนิเทศ  และการวัดผลประเมินผล 
๔. การส่งเสริมและจัดการศึกษาให้กับผู้เรียนทุกกลุ่มเป้าหมายทั้งในระบบ  นอกระบบและตามอัธยาศัย 
๕. การจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา 
๖. การบริหารการเงิน  พัสดุ และทรัพย์สินอื่น 
๗. งานแผนบริหารงานบุคคล  การสรรหา การบรรจุ  แต่งตั้ง  การเสริมสร้างประสิทธิภาพในการ 

ปฏิบัติงาน  วินัยและการรักษาวินัย  การดำเนินการทางวินัย และการออกจากราชการ 
๘. จัดทำมาตรฐานและภาระงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ในสถานศึกษาประเมินผล 

การปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๙. ส่งเสริมสนับสนุนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีการพัฒนาต่อเนื่อง 
๑๐.  ประสานความร่วมมือกับชุมชนและท้องถิ่น  ในการระดมทรัพยากรเพ่ือการศึกษาและให้บริการ 

วิชาการแก่ชุมชน 
๑๑.  จัดระบบควบคุมภายในสถานศึกษา 
๑๒.  ปฏิบัติหน้าที่กำกับดูแลบุคลากรที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับงานบุคคล 
๑๓.  ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย  

 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 

นายพรหม  ผูกดวง  ตำแหน่ง  หัวหน้ากลุ่มบริหารงานบุคคล 
 
 

 มีหน้าที่และความรับผิดชอบ 
 ปฏิบัติหน้าที่ ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายจากรองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานบุคคล ในการช่วย
บริหารกิจการของสถานศึกษา การวางแผนการปฏิบัติงาน การควบคุมดูแลเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล 
 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ช่วยปฏิบัติในเรื่องต่อไปนี้ 
  1. บริหารกิจการของสถานศึกษาให้เป็นไปตามกฎหมาย  ระเบียบ  ข้อบังคับ นโยบาย และ
วัตถุประสงค์ของสถานศึกษา 
  2. วางแผนพัฒนาสถานศึกษา ประเมิน  และรายงานผลการจัดการศึกษา   
  3. งานแผนบริหารงานบุคคล การสรรหา การบรรจุ และการแต่งตั้ง การเสริมสร้างประสิทธิภาพ
ในการปฏิบัติงาน วินัยและการรักษาวินัย 
  4. การจัดทำมาตรฐานการปฏิบัติงานและภาระงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
การประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
  5. การส่งเสริมสนับสนุนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีการพัฒนาต่อเนื่อง 
  6. ประสานความร่วมมือกับชุมชนและท้องถิ ่น  ในการระดมทรัพยากรเพื ่อการศึกษาและ
ให้บริการวิชาการแก่ชุมชน 
  7. ปฏิบัติหน้าที่กำกับดูแลบุคลากรที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับงานบุคคล 
  8. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย     

  งานบุคคล   
คณะกรรมการกลุ่มบริหารงานบุคคล  ประกอบด้วย 
  ๑. นางรัตนาภรณ์  ดีล้อม    ประธานกรรมการ 

๒. นางนภกุล  ไตรเรืองกุล   รองประธานกรรมการ 
  ๓. นางศุภลักษณ์  แข่งขัน    กรรมการ 
  ๔. นางยุวดี  ผูกดวง    กรรมการ 
  5. นางกนกพร  สาคเรศ    กรรมการ 
  6. นายประวิทย์  วงษ์เก่า    กรรมการ 
  7. นางสาวจิราพร  เกษามา   กรรมการ 
  8. นายฐิติพันธ์  มุตุมาจันทร์   กรรมการ 
  9. นางสาวยอดกัลยาณี  ลับแล   กรรมการ 
  10. นางพรเพชร  พันธุ์สุข   กรรมการ 
  11. นางเขมรัศมี  สุบันนารถ   กรรมการ 
  12. นางสาวบัณฑิตา  เปรียบนาน   กรรมการ 
  13. นางบังอร  สหัสชาติ    กรรมการ 



16 
 

 

  14. นายสุขสันต์  ชุ่มชื่นดี   กรรมการ 
  15. นายธนากร  ทองนำ    กรรมการ 
  16. นายกิตติศักดิ์  สิทธิสมบูรณ์   กรรมการ 
  17. นายพิชิตพล  เพ่งพิศ    กรรมการ 
  18. นางสาวธัญยรัตน์  ยิ่งเสมอ   กรรมการ 
  19. นางปราณี  โลห์เซ่    กรรมการ 
  20. นายเฉลิมศักดิ์  อนันมา   กรรมการ 
  21. นายไพโรจน์  ก้านอินทร์   กรรมการ 
  22. นางสาวธิดาลักษณ์  ทวี   กรรมการ 
  23. นางสาวสุดารัตน์  ต่อดอก   กรรมการ 
  24 นางสาวศศิประภา  จินพละ   กรรมการ 
  25. นางสาวสลิลเกตน์  จันทรดี   กรรมการ 
  26. นางสาวสรัญญา  นวสิมัยนาม   กรรมการ 
  27. นางสาวเมธาวี  สกุลวรววิทย์   กรรมการ 
  28. นางสาวนันทิยา  ชุ่มชื่นดี   กรรมการ 
  29. นางสาวภัททิรา  สกุลวรวิทย์   กรรมการ 
  30. นายวัชรากร  ใยแก้ว    กรรมการ 
  31. นายสิทธิชัย  นุแรมรัมย์   กรรมการ 
  32. นายคุณานนต์  พริ้งเพราะ   กรรมการ 
  33. นางสาวคนาพร  ผลพูน   กรรมการ 
  34. นายศุภกานต์  ปลื้มใจ   กรรมการ   
  35. นายศรายุทธ  ทองนรินทร์   กรรมการ 
  36. นายสิทธิชัย  มุ่งมี    กรรมการ 

37. นายพรหม  ผูกดวง    กรรมการและเลขานุการ 
  38. นางสาวนภัสสร  ธนาบูรณ์   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
  39. นางสาวนิศากร  แสนสิทธิ์   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
๑.  งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการ  งานสำนักงานกลุ่ม

บริหารงานบุคคล 
 ๒.  จัดทำแบบฟอร์มเอกสารและเครื่องมือต่าง ๆ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานสำนักงานกลุ่มบริหารงานบุคคล 
 ๓.  จัดเตรียมวาระการประชุมงานกลุ่มบริหารงานบุคคล บันทึกและเสนอรายงานการประชุมกลุ่ม
บริหารงานบุคคลให้ผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและพิจารณา 
 ๔.  งานสารบรรณของงานกลุ่มบริหารงานบุคคล 
 ๕.  งานการเงินและบัญชีของกลุ่มบริหารงานบุคคล  
 ๖.  งานพัสดุของกลุ่มบริหารงานบุคคล 



17 
 

 

 ๗.  งานรวบรวม กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ แนวปฏิบัติ นโยบาย กลยุทธ์ หลักฐานเอกสารที่เกี่ยวข้อง
กับงานกลุ่มบริหารงานบุคคลเผยแพร่ให้ผู้ที่เก่ียวข้องรับทราบและถือปฏิบัติ 
 ๘.  ประสานงานความร่วมมือกับงานด้านบริหาร กลุ่มสาระการเรียนรู้ หน่วยงานองค์กร  และบุคคลที่
เกี่ยวข้อง เพ่ือให้การดำเนินงานกลุ่มบริหารงานบุคคลเป็นไปอย่างมีประสิทธิผลและมีประสิทธิภาพ 
 ๙.  งานจัดการสำนักงานกลุ่มบริหารงานบุคคลให้เป็นไปตามกิจกรรม ๕ส และให้มีการบริการที่ดี 
 ๑๐. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะจัดทำแผนปฏิบัติงาน/ปฏิทินงานกลุ่มบริหารงานบุคคลและรว่ม
จัดแผนปฏิบัติงานโรงเรียน/ปฏิทินปฏิบัติงานของโรงเรียน  
 ๑๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะการนิเทศ กำกับ ติดตาม ตรวจสอบ ประเมินผลและรายงานผล
ของกลุ่มบริหารงานบุคคลอย่างสม่ำเสมอและต่อเนื่อง 
 ๑๒. ให้ข้อเสนอแนะกิจการปฏิบัติงานด้านบุคคลให้รองผู้อำนวยการโรงเรียนกลุ่มบริหารงานบุคคลหรือให้
ผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและพิจารณา             
 ๑๓. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานสำนักงานกลุ่มบริหารงานบุคคลตามบทบาท
หน้าทีความรับผิดชอบที ่ได้รับมอบหมาย ก่อนการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของโรงเรียนใช้
ประกอบการประเมินฯ และรายงานให้สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 ๑๔. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 

1.  งานวางแผนอัตรากำลังและงานจัดสรรอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
     มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นายพรหม  ผูกดวง    ประธานกรรมการ 
  2. นางนภกุล  ไตรเรืองกุล   รองประธานกรรมการ 
  3. หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้   กรรมการ 
  4. นายวัชรากร  ใยแก้ว    กรรมการ  
  5. นางกนกพร  สาคเรศ    กรรมการและเลขานุการ 
  6. นางสาวนิศากร  แสนสิทธิ์   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
๑.1 งานวางแผนอัตรากำลัง 

 ๑. จัดทำแผนหรือโครงการสำหรับงานวางแผนและอัตรากำลัง 
 ๒. วิเคราะห์ภารกิจและประเมินสภาพความต้องการกำลังคนกับภารกิจของสถานศึกษา 
 ๓. จัดทำข้อมูลด้านอัตรากำลัง  กำหนดตำแหน่งและวิทยฐานะของสถานศึกษา 
 ๔. ดำเนินการเก่ียวกับการเพิ่มวุฒิ  ปรับวุฒิของบุคลากร 
 ๕. ดำเนินการเก่ียวกับการขอรับบำเหน็จบำนาญ 
 ๖. ดำเนินการเก่ียวกับการโอน  การย้าย  การไปราชการของบุคลากร 
 ๗. ดำเนินการเก่ียวกับการลาออก  การตาย  การศึกษาต่อของบุคลากร 
 ๘. หน้าที่อ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 



18 
 

 

1.2 งานจัดสรรอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการงานจัดสรรอัตรากำลัง
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ๒. งานรวบรวมข้อมูลอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้เป็นปัจจุบันอยู่เสมอ 
 ๓. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะการมีส่วนร่วมการวิเคราะห์ การจัดทำแผนการจัดสรรอัตรากำลัง
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา (ระยะ ๓-๕ ปี) การดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการจัดทำแผนการ
จัดสรรอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ๔. งานการประสานงานขอความร่วมมือจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
 ๕. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานการลาทุกประเภท ตามบทบาทความรับผิดชอบ
ที่ได้รับมอบหมาย  ก่อนการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของโรงเรียนเสนอผู้อำนวยการโรงเรียน เพื่อใช้
ประกอบการประเมินฯ และรายงานให้สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 ๖. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 

๒. งานการสรรหาและบรรจุแต่งตั้ง  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นางนภกุล  ไตรเรืองกุล   ประธานกรรมการ 

 2. นายธนากร  ทองนำ    รองประธานกรรมการ 
  3. นางสาวธัญยรัตน์  ยิ่งเสมอ   กรรมการ 

 4. นายวัชรากร  ใยแก้ว    กรรมการ 
  5. นายศุภกานต์  ปลื้มใจ    กรรมการ 

6. นางสาวนภัสสร  ธนาบูรณ์     กรรมการ 
7. นางสาวนิศากร  แสนสิทธิ์   กรรมการ 

  8. นางสาวคนาพร  ผลพูน   กรรมการและเลขานุการ 
9. นางสาวสลิลเกตน์  จันทรดี   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามยุกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการ งานการสรรหาและ
บรรจุแต่งตั้ง 
 ๒. งานจัดทำแบบฟอร์มเอกสารและเครื่องมือต่าง ๆ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานการสรรหาและบรรจุแต่งตั้ง 
 ๓. งานเสนอความต้องการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้ผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและ
พิจารณาขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานและรายงานสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
 ๔. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาสำหรับกรณีโรงเรียนมีความ
พร้อมดำเนินการสรรหาเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตามเกณฑ์ที่ ก.ค.ศ. กำหนด  
 ๕. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะสรรหาและจัดจ้างบุคคล เพื่องานในตำแหน่งอัตราจ้างประจำหรือ
อัตราจ้างชั่วคราวและพนักงานราชการ 



19 
 

 

 ๖. งานแจ้งบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบหรือภาระงานตามมาตรฐานคุณภาพงานมาตรฐานวิชาชีพ 
จรรยาบรรณวิชาชีพและเกณฑ์มาตรฐานและตัวบ่งชี้การปฏิบัติตามเกณฑ์มาตรฐานและตัวบ่งชี้การปฏิบัติของ
ผู ้ร่วมงาน (คน) และเกณฑ์มาตรฐานและตัวบ่งชี ้การปฏิบัติงานตามบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบที่ได้รับ
มอบหมายแต่ละงานแต่ละด้านของโรงเรียน ให้แก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาทุกคน รวมทั้งให้แก่
อัตราจ้างประจำ หรืออัตราจ้างชั่วคราวและพนักงานราชการทุกคนทราบเป็นลายลักษณ์อักษร     
 7. งานเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนเพื่อทราบและพิจารณาดำเนินการแต่งตั้งหรือสั่งให้พ้นจากสภาพการ
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตามอำนาจหน้าที ่ที ่กฎหมายกำหนดทั้งนี ้ให้รายงานเขตพื้นที่
การศึกษาดำเนินการ  
 8. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานการสรรหาและบรรจุแต่งตั้งตามบทบาทหน้าที่
ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมาย ก่อนการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของโรงเรียนเสนอผู้อำนวยการ
โรงเรียน เพื่อใช้ประกอบการประเมินฯ และรายงานให้สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 9. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 

๓. งานการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  1. นางรัตนาภรณ์  ดีล้อม    ประธานกรรมการ 

2. นายพรหม  ผูกดวง    รองประธานกรรมการ 
  3. หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้   กรรมการ 
  4. หัวหน้าระดับชั้น    กรรมการ 
  5. นายฐิติพันธ์  มุตุมาจันทร์   กรรมการ 
  6. นางสาวนันทิยา  ชุ่มชื่นดี   กรรมการ 
  7. นางสาวคนาพร  ผลพูน   กรรมการ 
  8. นางยุวดี  ผูกดวง    กรรมการและเลขานุการ 
  9. นางสาวนิศากร  แสนสิทธิ์   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธการพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการ งานการเปลี ่ยน

ตำแหน่งให้สูงขึ้น การย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ๒. งานจัดทำแบบฟอร์มเอกสารและเครื่องมือต่าง ๆ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานการเปลี่ยนให้สูงขึ้น การย้าย
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ๓. งานการเปลี่ยนตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาการปฏิบัติงานโดยข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษาเสนอความประสงค์และเหตุผลความจำเป็นในขอเปลี่ยนตำแหน่ง กรณีสมัครใจ กรณีเพ่ือ
ประโยชน์ของทางราชการ และกรณีถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพต่อผู้อำนวยการโรงเ รียนทราบและ
พิจารณารายงานให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาพิจารณาดำเนินการ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
 
 



20 
 

 

 ๔. งานการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาภายในเขตพ้ืนที่การศึกษา 
  ๔.๑ งานกรณีผู้อำนวยการโรงเรียนขอย้าย  ผู้อำนวยการโรงเรียนเสนอความประสงค์และ 
        เหตุผลความจำเป็นในการขอย้าย และผู้ปฏิบัติงานงานตามบทบาทหน้าที่ 
        ความรับผิดชอบ ดำเนินการจัดทำเรื่องเพ่ือเสนอสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาต้นสังกัด 
  ๔.๒ งานกรณีข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาขอย้ายข้าราชการครูและบุคลากร 
        ทางการศึกษาขอย้ายยื่นเรื่องเสนอความประสงค์และเหตุผลความจำเป็นในการขอย้าย 
        ต่อผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและพิจารณาให้ความเห็นในการขอย้ายและส่งเรื่อง 
        ให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาต่อไป 
  ๔.๓ งานรวบรวมรายชื่อ ข้อมูล และตรวจสอบหลักฐานข้อมูลของข้าราชการครูและบุคลากร 
        ทางการศึกษาท่ีประสงค์จะขอย้ายดำเนินการจัดทำเรื่องเสนอไปยังโรงเรียนที่ข้าราชการ 
        ครูและบุคลากรทางการศึกษาประสงค์จะขอย้ายไป 
  ๔.4 งานเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและพิจารณาให้ความเห็นชอบข้าราชการครูและ 
        บุคลากรทางการศึกษาท่ีประสงค์จะขอย้ายมางานในโรงเรียน 
             -  ในกรณีที่เห็นชอบการรับย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้นำเสนอ 
      เรื่องไปยังเขตพ้ืนที่การศึกษา  
             -  ในกรณีให้ความเห็นว่าไม่สมควรรับย้ายให้แจ้งเรื่องไปยังผู้อำนวยการโรงเรียน 
       ต้นสังกัดของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาที่ประสงค์จะขอย้ายทราบ 
  ๔.๕ ปฏิบัติการนำเสนอร่างคำสั่งฯ ให้ผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาสั่งย้ายและบรรจุแต่งตั้ง 
        ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  แล้วแต่กรณีตามอำนาจหน้าที่ที่กฎหมาย 
         กำหนด   
 ๕. งานขอย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต่างเขตพ้ืนที่การศึกษา 
  ๕.๑ งานกรณีผู้อำนวยการโรงเรียนขอย้าย  ผู้อำนวยการโรงเรียนเสนอความประสงค์ 
        และเหตุผลความจำเป็นในการขอย้าย และผู้ปฏิบัติงานตามบทบาทหน้าที่ 
        ความรับผิดชอบ ดำเนินการจัดทำเรื่องเพ่ือเสนอสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาต้นสังกัด 
        และเขตพ้ืนที่การศึกษาท่ีประสงค์จะขอย้ายไปงาน 
  ๕.๒ งานกรณีข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาขอย้าย  ข้าราชการครูและบุคลากร 
        ทางการศึกษาขอย้ายยื่นเรื่องเสนอความประสงค์และเหตุผลความจำเป็นในการขอย้าย 
        ต่อผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและพิจารณาให้ความเห็นในการขอย้ายและส่งเรื่อง 
        ให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาต่อไป 
  ๕.๓ งานรวบรวมรายชื่อ ข้อมูล และตรวจสอบหลักฐานข้อมูลของข้าราชการครูและบุคลากร 
        ทางการศึกษาท่ีประสงค์จะขอย้ายดำเนินการจัดทำเรื่องเสนอไปยังโรงเรียนที่ข้าราชการ 
        ครูและบุคลากรทางการศึกษาประสงค์จะขอย้ายไปงาน 
  ๕.๔ งานเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและพิจารณาให้ความเห็นชอบข้าราชการครูและ 
        บุคลากรทางการศึกษาท่ีประสงค์จะขอย้ายมางานในโรงเรียน 
 



21 
 

 

             -  ในกรณีที่เห็นชอบการรับย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้นำเสนอ 
       เรื่องไปยังเขตพ้ืนที่การศึกษา  
             -  ในกรณีให้ความเห็นว่าไม่สมควรรับย้ายให้แจ้งเรื่องไปยังผู้อำนวยการโรงเรียน 
       ต้นสังกัดของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาที่ประสงค์จะขอย้ายทราบ 
  ๕.๕  ปฏิบัติการนำเสนอร่างคำสั่งฯ ให้ผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาสั่งย้ายและบรรจุแต่งตั้ง 
        ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา แล้วแต่กรณีตามอำนาจหน้าที่ที่กฎหมายกำหนด   
 ๖. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานการเปลี่ยนตำแหน่งให้สูงขึ้นการย้ายข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษาตามบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมาย ก่อนการประเมินประสิทธิผล
และประสิทธิภาพของโรงเรียนเสนอผู ้อำนวยการโรงเรียน เพื ่อใช้ประกอบการประเมินฯ และรายงานให้
สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 ๗. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 

๔. งานการเลื่อนเงินเดือน  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นายชนะศึก  จินดาศรี    ประธานกรรมการ 
  2. รองผู้อำนวยการโรงเรียน   รองประธานกรรมการ 
  3. หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้   กรรมการ 
  4. หัวหน้าระดับชั้น    กรรมการ 
  5. นางยุวดี  ผูกดวง    กรรมการ 
  6. นางกนกพร  สาคเรศ    กรรมการ 
  7. นางสาวบัณฑิตา  เปรียบนาน   กรรมการ 
  8. นางนภกุล  ไตรเรืองกุล   กรรมการ 
  9. นายพรหม  ผูกดวง    กรรมการและเลขานุการ 
  ๑0. นางสาวสุดารัตน์  ต่อดอก   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธการพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการ งานการเลื่อนเงินเดือน 
 ๒. งานจัดทำแบบฟอร์มเอกสารและเครื่องมือต่าง ๆ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานการเลื่อนเงินเดือน 
 ๓. งานเลื่อนเงินเดือนปกติ 
  ๓.๑ งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะจัดทำประกาศเกณฑ์การประเมินและแนวปฏิบัติ 

      ในการพิจารณาความดีความชอบให้แก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
      ในโรงเรียนให้ทราบโดยทั่วกัน 
๓.๒ งานเสนอร่างคำสั่งฯ  แต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาเลื่อนเงินเดือนให้ผู้อำนวยการ  
      โรงเรียนพิจารณาตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กฎหมาย ข้อบังคับ นโยบาย แนวปฏิบัติ   
      หลักเกณฑ์และวิธีการ ตามท่ีส่วนราชการกำหนด 
 
 



22 
 

 

  ๓.๓ งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะรวบรวมหลักฐานเอกสารข้อมูลสารสนเทศ    
        รายงานผลการปฏิบัติตน รายงานผลการปฏิบัติของผู้ร่วมงาน (คน) และรายงานผล 
        ปฏิบัติงานแต่ละงานแต่ละด้านของโรงเรียน พร้อมด้วยความเห็นขององค์คณะประเมิน 
        ประสิทธิผลและประสิทธิภาพที่ได้ผ่านการพิจารณาจากผู้อำนวยการโรงเรียนแล้ว 
              นำเสนอคณะกรรมการตามข้อ  ๓.๒  พิจารณา 

๓.๔ งานแจ้งคำสั่งไม่เลื่อนเงินเดือนให้แก่ข้าราชการครุและบุคลากรทางการศึกษา 
      ในฐานะผู้บังคับบัญชาทราบพร้อมเหตุผลที่ไม่เลื่อนเงินเดือน 

  ๓.๕ งานเสนอร่างคำสั่งฯ ให้ผู้อำนวยการโรงเรียนในฐานะผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง   
      เพ่ือพิจารณาสั่งเลื่อนเงินเดือนให้แก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

 ๔. งานขอเลื่อนเงินเดือนกรณีพิเศษ กรณีถึงแก่ความตายอันเนื่องมาจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
๔.๑ งานนำเรื่องเสนอให้ผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและพิจารณาพร้อมทั้งเสนอข้อเท็จจริง   
      และความเห็นที่เป็นข้อยุติและรายละเอียดต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องไปเพื่อรายงานเขตพ้ืนที่ 
      การศึกษา 

  ๔.๒ งานเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและพิจารณาดำเนินการด้านสวัสดิการให้แก่ 
        ครอบครัวผู้ถึงแก่กรรม อันเนื่องมาจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการ ตามหลักเกณฑ์และ 
        วิธีการที่กฎหมายกำหนดตามความเหมาะสม 
 ๕. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานการเลื่อนเงินเดือนตามบทบาทหน้าที่ 
ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมาย ก่อนการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของโรงเรียนเสนอผู้อำนวยการ
โรงเรียน เพื่อใช้ประกอบการประเมินฯ และรายงานให้สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 ๖. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน 
มอบหมาย 

๕. งานการลงเวลาปฏิบัติหน้าที่และการลาทุกประเภท  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นางรัตนาภรณ์  ดีล้อม    ประธานกรรมการ 
  2. นายพรหม  ผูกดวง    รองประธานกรรมการ 

3. นายฐิติพันธ์  มุตุมาจันทร์   กรรมการ 
 4. นางบังอร  สหัสชาติ    กรรมการ 
 5. นางสาวภัททิรา  สกุลวรวิทย์   กรรมการ 
 6. นายสิทธิชัย  มุ่งมี    กรรมการ 
 7. นางสาวนิศากร  แสนสิทธิ์   กรรมการ 
 8. นางสาวเมธาวี  สกุลวรวิทย์   กรรมการและเลขานุการ 
 9. นางสาวนันทิยา  ชุ่มชื่นดี   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 

 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธการพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการ งานการลงเวลาปฏิบัติ
หน้าที่และการลาทุกประเภท 



23 
 

 

 ๒. งานจัดทำแบบฟอร์มเอกสารและเครื่องมือต่าง ๆ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานการลงเวลาปฏิบัติหน้าที่และ 
การลาทุกประเภท 
 ๓. งานกรอกข้อมูล ตรวจสอบข้อมูลและให้ความเห็นเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและพิจารณา
อนุญาตการลาฯ ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ นโยบาย หลักเกณฑ์และวิธีการของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานและกระทรวงศึกษาธิการตามที่กฎหมายกำหนด 
 ๔. งานกรอกข้อมูล ตรวจสอบข้อมูลและให้ความเห็นเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและพิจารณาให้
ความเห็นชอบการลาฯ ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ นโยบาย หลักเกณฑ์  และพร้อมส่งเรื ่องการลาฯ ให้
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และกระทรวงศึกษาธิการตามกฎหมาย 
ระเบียบ ข้อบังคับ นโยบาย หลักเกณฑ์ และตามที่ส่วนราชการกำหนด 
 ๕. งานรวบรวมหลักฐานเอกสารและจัดทำข้อมูลสารสนเทศเกี่ยวกับการลงเวลา การมาปฏิบัติหน้าที่และ
การลาทุกประเภทให้เป็นตามระเบียบและบันทึก สรุปเป็นสถิติให้เป็นปัจจุบันอยู่เสมอ   
 ๖. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานการลาทุกประเภท ตามบทบาทหน้าที่ความ
รับผิดชอบที่ได้รับมอบหมาย ก่อนการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของโรงเรียนเสนอผู้อำนวยการ
โรงเรียน เพื่อใช้ประกอบการประเมินฯ และรายงานให้สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 ๗. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 

๖. งานดำเนินการทางวินัยและการลงโทษ , งานการสั่งพักราชการและการสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน            
งานการอุทธรณ์และการร้องทุกข์  และงานการออกจากราชการ  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นางรัตนาภรณ์  ดีล้อม    ประธานกรรมการ 
  2. นายไพศาล  กล้าแข็ง    รองประธานกรรมการ 
  3. นายสยาม  บุญยิ่ง    กรรมการ 
  4. นางสาวพจน์สุณี  แพงประโคน   กรรมการ   
  5. หัวหน้ากลุ่มบริหารงาน   กรรมการ 
  6. หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้   กรรมการ 
  7. นายวัชรากร  ใยแก้ว    กรรมการและเลขานุการ 
  8. นายกิตติศักดิ์  สิทธิสมบูรณ์   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 

 ๖.๑ งานดำเนินการทางวินัยและการลงโทษ 
 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามยุทธศาสตร์การพัฒนาโรงเรียน งานทางวินัยและการลงโทษ 
 ๒. งานจัดทำแบบฟอร์มเอกสารและเครื่องมือต่าง ๆ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานทางวินัยและการลงโทษ 
 ๓. งานรวบรวมและเผยแพร่กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ นโยบาย แนวปฏิบัติ กลยุทธ์ ที่เกี่ยวข้องให้
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน 



24 
 

 

 ๔. งานช่วยส่งเสริม นิเทศ ควบคุม กำกับ ติดตาม ดูแล ตรวจสอบและประเมินผลให้ข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษาปฏิบัติตนให้มีวินัยในตนเอง ตลอดจนการป้องกันไม่ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษากระทำผิดวินัย 
 ๕. งานการกระทำผิดวินัยไม่ร้ายแรงให้ถือเป็นความลับดังนี้ 
  ๕.๑ งานกรณีมีมูลความผิดวินัยไม่ร้ายแรง นำเสนอร่างคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน 
        การกระทำผิดวินัยไม่ร้ายแรงให้ผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและพิจารณา 
  ๕.๒ พิจารณาลงโทษทางวินัย คณะกรรมการตามข้อ ๕.๑ พิจารณานำเสนอสำนวนการ 
        สอบสวนฯ หากปรากฏผลการสอบสวนว่าผู้ใต้บังคับบัญชากระทำผิดวินัย ไม่ร้ายแรง 
        ผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาให้เป็นไปตามอำนาจที่กฎหมายกำหนด 

๕.๓ งานเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณารายงานผลการพิจารณาลงโทษทางวินัย 
      ไปยังเขตพ้ืนที่การศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และ ก.ค.ศ.           
      พิจารณาตามลำดับแล้วแต่กรณี ภายในระยะเวลาที่กำหนด 

๖. งานการกระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรงให้ถือเป็นความลับดังนี้ 
  ๖.๑ งานเสนอร่างคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนข้อเท็จจริงเบื้องต้นในกรณีท่ีมีมูล 
       ที่ควรกล่าวหาว่ากระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรงไม่ชัดเจน ให้ผู้อำนวยการโรงเรียนทราบ 
       และพิจารณา 

๖.๒ งานกรณีมีมูลการกระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรงของครูผู้ช่วยและครูที่ยังไม่มีวิทยฐานะ   
      นำเสนอร่างคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนการกระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
      ในฐานะผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งหรือรายงานต่อผู้มีอำนาจแล้วแต่กรณี 
      ให้ผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและพิจารณา 
๖.๓ งานเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาประสานงานกับหน่วยงานการศึกษาอ่ืน 
      และกรรมการสอบสวน กรณีมีการกระทำผิดวินัยร่วมกัน 
๖.๔ งานเสนอสำนวนคณะกรรมการฯ ให้ผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาสถานโทษ 
      หรือสั่งลงโทษตามอำนาจหน้าที่ที่กฎหมายกำหนดกรณีความผิดวินัยไม่ร้ายแรง 
๖.๕ งานเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณารายงานสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
      หรือเสนอสถานโทษไปยังสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษากรณีเป็นความผิดวินัย 
      อย่างร้ายแรงของครูผู้ช่วยและครูที่ยังไม่มีวิทยฐานะ เพ่ือเสนอเขตพ้ืนที่การศึกษา 
      พิจารณา 

 ๗. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานทางวินัยและการลงโทษตามบทบาทหน้าที่ 
ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมาย ก่อนการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของโรงเรียนเสนอผู้อำนวยการ
โรงเรียน เพื่อใช้ประกอบการประเมินฯ และรายงานให้สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 ๘. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 
 
 



25 
 

 

๖.๒ งานการสั่งพักราชการและการสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน 
 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการงานการสั่งพักราชการ
และการสั่งให้ออกจากราชการ 
 ๒. งานเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาเมื่อมีการคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนกรณีกระทำผิด
วินัยอย่างร้ายแรงและมีเหตุสั่งพักราชการหรือสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อนให้ผู้อำนวยการโรงเรียนดำเนินการ
ภายในขอบเขตอำนาจตามที่กฎหมายกำหนดในกรณีตำแหน่งครูผู้ช่วยและตำแหน่งครูที่ยังไม่มีวิทยฐานะ 
 ๓. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 
  ๖.๓ งานการอุทธรณ์และการร้องทุกข์  
 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการ  งานการอุทธรณ์และ
การร้องทุกข ์
 ๒. งานการอุทธรณ์ให้ถือเป็นความลับ ดังนี้ รับเรื่องอุทธรณ์คำสั่งลงโทษทางวินัยของข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียน แล้วนำเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาแล้วเสนอไปยังผู้มีอำนาจตาม
กฎหมายกำหนดเพื่อพิจารณาในกรณีที่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเสนอเรื่ องอุทธรณ์ผ่านหัวหน้า
โรงเรียน 
 ๓. งานการร้องทุกข์ให้ถือเป็นความลับดังนี้ รับเรื่องร้องทุกข์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
ในโรงเรียน แล้วนำเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาแล้วเสนอไปยังผู้มี  อำนาจตามกฎหมายกำหนด เพ่ือ
พิจารณาในกรณีท่ีข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเสนอเรื่องร้องทุกข์ผ่านผู้อำนวยการโรงเรียน 
 ๔. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 

 ๖.๔ งานการออกจากราชการ 
 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการ งานการออกจาก
ราชการ 
 ๒. งานเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาอนุญาตการลาออกจากราชการของข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษาในฐานะผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กฎหมายกำหนดหรือรับเรื่องการ
ลาออกจากราชการของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในฐานะผู้บังคับบัญชานำเสนอผู้อำนวยการ
โรงเรียนพิจารณาเสนอไปยังผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งพิจารณาแล้วแต่กรณี 
 ๓. งานเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาสั่งให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาออกจากราชการ
ในฐานะผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งหรือพิจารณาเสนอให้เขตพ้ืนที่การศึกษาพิจารณาแล้วแต่กรณี 
 ๔. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 
๗. งานการจัดระบบและการจัดทำทะเบียนประวัติ  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นายฐิติพันธ์  มุตุมาจันทร์   ประธานกรรมการ 
  2. นางสาวบัณฑิตา  เปรียบนาน   กรรมการ 
  3. นายศรายุทธ  ทองนรินทร์   กรรมการและเลขานุการ 



26 
 

 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
1. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการ งานการจัดระบบ 

และการจัดทำทะเบียนประวัติ 
 ๒. งานจัดทำแบบฟอร์มเอกสารและเครื่องมือต่าง ๆ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานการจัดระบบและการจัดทำ
ทะเบียนประวัติ 
 ๓. งานจัดทำระบบและการบริการข้อมูลทะเบียนประวัติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาใน
โรงเรียน 
 ๔. งานจัดทำข้อมูลทะเบียนประวัติและข้อสารสนเทศประวัติของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
ในโรงเรียนให้เป็นปัจจุบัน 
 ๕. งานในส่วนที่เกี ่ยวข้องกับการเกษียณอายุราชการของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาใน
โรงเรียน ให้ดำเนินการตามท่ีกฎหมายกำหนด  
 ๖. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานการจัดระบบและการจัดทำทะเบียนประวัติ  
ตามบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมายก่อนการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของโรงเรียน
เสนอผู้อำนวยการโรงเรียน  เพื่อใช้ประกอบการประเมินฯ และรายงานให้สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 ๗. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 

๘. งานการเสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นางสาวสุดารัตน์  ต่อดอก   ประธานกรรมการ 
  2. นายธนากร  ทองนำ    กรรมการ  
  3. นายศภุกานต์  ปลื้มใจ    กรรมการและเลขานุการ 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 

 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการ  งานการเสนอขอ
พระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์  
 ๒. งานจัดทำแบบฟอร์มเอกสารและเครื่องมือต่าง ๆ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานการเสนอขอพระราชทาน
เครื่องราชอิสริยาภรณ์ 
 ๓. งานเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาขอเครื่องราชอิสริยาภรณ์ให้แก่ข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษาในโรงเรียนไปยังเขตพื้นที่การศึกษา และเสนอผู้มีอำนาจตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กฎหมาย
กำหนด 
 ๔. งานทำทะเบียนผู ้ได้รับเครื ่องราชอิสริยาภรณ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาและ
ลูกจ้างประจำในโรงเรียน 
 ๕..รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานการเสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์  
ตามบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมาย ก่อนการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของโรงเรยีน
เสนอผู้อำนวยการโรงเรียน เพ่ือใช้ประกอบการประเมินฯ และรายงานให้สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 



27 
 

 

 ๖. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 

๙. งานส่งเสริมการประเมินวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นายพรหม  ผูกดวง    ประธานกรรมการ 
  2. นางเขมรัศมี  สุบันนารถ   รองประธานกรรมการ 
  3. นางยุวดี  ผูกดวง    กรรมการ 
  4. นางสาวเมธาวี  สกุลวรวิทย์   กรรมการ 
  5. นางสาวภัททิรา  สกุลวรวิทย์   กรรมการ 
  6. นางสาวนันทิยา  ชุ่มชื่นดี   กรรมการและเลขานุการ 
  7. นายเฉลิมศักดิ์  อนันมา   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการ  งานการส่งเสริมการ
ประเมินวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ๒. งานจัดทำแบบฟอร์มเอกสารและเครื่องมือต่าง ๆ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานการส่งเสริมการประเมิน      
วิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ๓. งานสำรวจและรวบรวมข้อมูลการขอให้มีและเลื่อนวิทยฐานะของข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา 
 ๔. งานเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนดำเนินการประชุมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเพ่ือชี้แจงทำ
ความเข้าใจหลักเกณฑ์และวิธีการให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษามีวิทยฐานะและเลื่อนวิทยฐานะตามที่ 
ก.ค.ศ. กำหนด 
 ๕. งานรวบรวมแบบเสนอขอรับการประเมินและรายงานผลงานที่เกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของผู้เสนอ
ขอให้มีและเลื่อนวิทยฐานะของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาส่งไป
ยังสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาเพ่ือดำเนินการต่อไป 
 ๖. งานส่งเสริม สนับสนุน นิเทศ ติดตาม และประเมินผลการขอให้มีและเลื่อนวิทยฐานะครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ให้เป็นไปตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 
 ๗. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานการส่งเสริมการประเมินวิทยฐานะข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตามบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมาย ก่อนการประเมินประสิทธิผล
และประสิทธิภาพของโรงเรียน เสนอผู ้อำนวยการโรงเรียน เพื ่อใช้ประกอบการประเมินฯ และร ายงานให้
สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 ๘. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 
 
 



28 
 

 

1๐. งานส่งเสริมและยกย่องเชิดชูเกียรติ  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นายประวิทย์  วงษ์เก่า    ประธานกรรมการ 

2. นายไพโรจน์  ก้านอินทร์   รองประธานกรรมการ 
  3. หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้   กรรมการ 
  4. นางสาวศศิประภา  จินพละ     กรรมการ 
  5. นายคุณานนต์  พริ้งเพราะ   กรรมการ 
  6. นางสุพรรณา  นามพูน    กรรมการ  
  7. นายสิทธิชัย  นุแรมรัมย์   กรรมการและเลขานุการ 
  8. นายเฉลิมศักดิ์  อนันมา   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการ  งานส่งเสริมและยก
ย่องเชิดชูเกียรติ 
 ๒. งานจัดทำแบบฟอร์มเอกสารและเครื่องมือต่าง ๆ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานส่งเสริมและยกย่องเชิดชูเกียรติ 
 ๓. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะกำหนดแผนปฏิบัติงานส่งเสริมและยกย่องเชิดชูเกียรติการ
เสริมสร้างสนับสนุนขวัญและกำลังใจแก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา   
 ๔. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะดำเนินการจัดงาน /โครงการ /กิจกรรม ตามแผนปฏิบัติงาน
ส่งเสริมและยกย่องเชิดชูเกียรติ การเสริมสร้างสนับสนุนขวัญและกำลังใจแก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา  
 ๕. งานส่งเสริม สนับสนุน นิเทศ กำกับ ติดตามและประเมินผลการพัฒนาตนเอง  การพัฒนางานของ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีคุณภาพและประสิทธิภาพสูงขึ้น  เพื่อนำไปสู่การพัฒนามาตรฐาน
วิชาชีพและพัฒนาคุณภาพการศึกษา 
 ๖. งานรวบรวมข้อมูลสารสนเทศ รวมทั้งจัดการแสดงผลงานผู้มีผลงานดีเด่นและผู้มีคุณงามความดีทั้ง
ภายในโรงเรียนและภายนอกโรงเรียน เพื่อให้เกิดความตระหนัก การพัฒนาตน พัฒนางานของข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 
 ๗. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานส่งเสริมและยกย่องเชิดชูเกียรติ ตามบทบาท
หน้าที่ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมาย ก่อนการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของโรงเรียนเสนอ
ผู้อำนวยการโรงเรียน เพื่อใช้ประกอบการประเมินฯ และรายงานให้สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 ๘. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 

๑๑. งานส่งเสริมมาตรฐานวิชาชีพ จรรยาบรรณวิชาชีพและงานส่งเสริมวินัย คุณธรรมและจริยธรรมสำหรับ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นางกนกพร  สาคเรศ    ประธานกรรมการ 
  2. นางศุภลักษณ์  แข่งขัน    รองประธานกรรมการ 
  3. นางพรเพชร  พันธุ์สุข    กรรมการ 



29 
 

 

  4. หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้   กรรมการ 
  5. นางสาวสลิลเกตน์  จันทรดี   กรรมการ 
  6. นางสาวสรัญญา  นวสิมัยนาม   กรรมการและเลขานุการ 
  7. นางสาวจิราพร  เกษามา   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

   มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 

 ๑๑.๑ งานส่งเสริม มาตรฐานวิชาชีพ จรรยาบรรณวิชาชีพ 
 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการ  งานการส่งเสริม  
มาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณวิชาชีพ 
 ๒. งานรวบรวมและเผยแพร่กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ นโยบาย แนวปฏิบัติ หลักการหลักธรรม ที่
เกี่ยวข้องกับวินัย  คุณธรรมจริยธรรม มาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณวิชาชีพ  ให้ข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษาทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน 
 ๓. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ให้ประพฤติและปฏิบัติตนให้ประพฤติและปฏิบัติงานเป็นไปตามระเบียบวินัย คุณธรรมจริยธรรม โดยเฉพาะการ
น้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสู่การปฏิบัติ มาตรฐานวิชาชีพ และจรรยาบรรณของวิชาชีพครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 
 ๔. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะช่วยนิเทศ ควบคุม กำกับ ติดตาม ดูแล ตรวจสอบประเมินผล 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาให้ประพฤติปฏิบัติตนให้ประพฤติปฏิบัติงานเป็นไปตามระเบียบวินัย  
คุณธรรมจริยธรรม โดยเฉพาะการน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสู่การปฏิบัติ มาตรฐานวิชาชีพ และ
จรรยาบรรณของวิชาชีพครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ๕. งานช่วยการนิเทศ ควบคุม กำกับ ติดตาม ดูแล ตรวจสอบและประเมินผล ข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษาให้มีการปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดีแก่นักเรียน  ผู้ปกครองนักเรียน  ชุมชนและสังคม 
 ๖. งานรวบรวมรายงานผลและจัดทำสรุปงบหน้าการประพฤติปฏิบัติตน การประพฤติปฏิบัติงานตาม
ระเบียบวินัย คุณธรรมจริยธรรม การน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสู่การปฏิบัติ มาตรฐานวิชาชีพ และ
จรรยาบรรณของวิชาชีพครูและบุคลากรทางการศึกษา ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึ กษาเสนอ
ผู้อำนวยการโรงเรียนใช้ประโยชน์ในการพัฒนาการศึกษาต่อไป 
 ๗. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะนิเทศ กำกับ ติดตาม ตรวจสอบและประเมินผลการทดลองปฏบิตัิ
หน้าที่ราชการสำหรับบุคลากรทางการศึกษา หรือเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้มสำหรับผู้ได้รับการบรรจุ
เข้ารับราชการในตำแหน่ง “ครูผู้สอน” ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
 ๘. ปฏิบัติงานเสนอรายงานผลการทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ หรือการเตรียมความพร้อมและพัฒนา
อย่างเข้มแล้วแต่กรณีให้ผู้อำนวยการโรงเรียนทราบและพิจารณารายงานสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
 ๙. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะนิเทศ กำกับ ติดตาม ตรวจสอบและประเมินผลปฏิบัติงานใน
ตำแหน่ง “ครูผู้ช่วย” เป็นระยะ ๆ ทุกสามเดือน ตามแบบประเมินที่ ก.ค.ศ. กำหนด และในการประเมินแต่ละครั้ง
ให้ประธานกรรมการแจ้งผลการประเมินให้ครูผู ้ช่วยและผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓  ทราบ  และในส่วนของ
พนักงานราชการต้องจัดให้มีการประเมินผลการปฏิบัติตน ผลการปฏิบัติของผู้ร่วมงานและผลปฏิบัติงานในบททาบ
หน้าที่ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมายปีละ ๒ ครั้ง 



30 
 

 

  10. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานการส่งเสริมวินัย คุณธรรม  จริยธรรม 
มาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณวิชาชีพ  ตามบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมาย  ก่อนการ
ประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของโรงเรียนเสนอผู้อำนวยการโรงเรียน เพื่อใช้ประกอบการประเมินฯ และ
รายงานให้สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 11. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 
  

 ๑๑.๒ งานส่งเสริมวินัย คุณธรรมและจริยธรรมสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน งานส่งเสริมวินัย คุณธรรมและ
จริยธรรมสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ๒. งานจัดกิจกรรมงานส่งเสริมวินัย คุณธรรมและจริยธรรมสำหรับข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา 
 ๓. งานรวบรวมและเผยแพร่กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ นโยบาย แนวปฏิบัติ หลักการ หลักธรรม           
ที่เก่ียวข้องกับวินัย คุณธรรมจริยธรรม ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน 
 ๔. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษาให้ประพฤติและปฏิบัติตนให้ประพฤติและปฏิบัติงานเป็นไปตามระเบียบวินัยคุณธรรมจริยธรรม 
โดยเฉพาะการน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสู่การปฏิบัติ  
 ๕. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานการส่งเสริมวินัย คุณธรรม  จริยธรรม     
ตามบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมาย ก่อนการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของโรงเรยีน
เสนอผู้อำนวยการโรงเรียน เพ่ือใช้ประกอบการประเมินฯ และรายงานให้สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 ๖. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 

๑๒. งานการริเริ่มส่งเสริมการขอใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูและบุคลากรทางการศึกษา  
      มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นางสาวธัญยรัตน์  ยิ่งเสมอ   ประธานกรรมการ 

2. นางสาวสลิลเกตน์  จันทรดี   กรรมการ 
  3. นางสาวสุดารัตน์  ต่อดอก   กรรมการและเลขานุการ 

มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน ๓ ประการ  งานการขอรับ 

ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูและบุคลากรทางการศึกษา 
๒. งานจัดทำแบบฟอร์มเอกสารและเครื่องมือต่าง ๆ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานการขอรับใบอนุญาตประกอบ 

วิชาชีพครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ๓. งานรวบรวมรายงานผลการประเมินประสิทธิภาพประเมินประสิทธิผลการปฏิบัติตน ผลการประเมิน
ประสิทธิภาพประเมินประสิทธิผลการปฏิบัติของผู้ร่วมงาน (คน) และผลการประเมินประสิทธิภาพประเมิน
ประสิทธิผลปฏิบัติงานตามบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมายแต่ละงานแต่ละด้านของโรงเรียน 



31 
 

 

พร้อมด้วยหลักฐานเอกสาร ข้อมูลสารสนเทศ และความเห็นขององค์คณะประเมินฯ  สำหรับข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษาที่ยื่นเรื่องขอและขอต่อใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ ให้สอดคล้องกับการขอรับใบอนุญาต
ประกอบวิชาชีพและการขอต่อใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามที่กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และแนวการปฏิบัติที่
กำหนดเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพและการขอต่อใบอนุญาตประกอบ
วิชาชีพของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียน  และเสนอสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาดำเนินการ
ต่อไป 
 ๔. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ตามบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบที่ได้รับก่อนการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพ
ของโรงเรียนเสนอผู้อำนวยการโรงเรียน เพ่ือใช้ประกอบการประเมินฯและรายงานให้สาธารณชน  ได้รับทราบโดย
ทั่วกัน 
 ๕. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 

๑๓. งานพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นางรัตนาภรณ์  ดีล้อม    ประธานกรรมการ 
  2. นางเขมรัศมี  สุบันนารถ   รองประธานกรรมการ 
  3. หัวหน้ากลุ่มบริหารวิชาการ   กรรมการ 
  4. หัวหน้ากลุ่มบริหารงบประมาณ   กรรมการ 
  5. หัวหน้ากลุ่มบริหารงานบุคคล   กรรมการ 
  6. หัวหน้ากลุ่มบริหารทั่วไป   กรรมการ 
  7. นางสาวธิดาลักษณ์  ทวี   กรรมการ 
  8. นางสาวบัณฑิตา  เปรียบนาน   กรรมการและเลขานุการ  
  9. นางสาวนภัสสร  ธนาบูรณ์   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 ๑. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะตามกลยุทธ์การพัฒนาโรงเรียน งานการพัฒนาข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 
 ๒. งานจัดทำแบบฟอร์มเอกสารและเครื่องมือต่าง ๆ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานการพัฒนาข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 
 ๓. งานจัดทำระเบียบวาระการประชุมและรายงานผลการประชุมของข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาให้เป็นตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ นโยบาย แนวปฏิบัติ กลยุทธ์ แผนปฏิบัติงาน / ปฏิทินปฏิบัติงาน
ของโรงเรียน 
 ๔. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะกำหนดแผนการพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ให้เกิดการพัฒนาตน พัฒนาผู้ร่วมงาน (คน) และเกิดพัฒนางานตามบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ 
 



32 
 

 

 ๕. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะขับเคลื่อนแผนการพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
ให้เกิดการพัฒนาตน พัฒนาผู้ร่วมงาน (คน) และเกิดพัฒนางานตามบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบสู่การปฏิบัติ 
ตามยุทธศาสตร์การพัฒนาโรงเรียน ทั้งภายในโรงเรียนและภายนอกโรงเรียนอย่างต่อเนื่องให้บรรลุผลอย่างมี
ประสิทธิผลและมีประสิทธิภาพ 
 ๖. งานรวบรวมหลักฐานเอกสารและจัดทำข้อมูลสารสนเทศการพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาเพ่ือใช้ประโยชน์ต่อการพัฒนาตน พัฒนาผู้ร่วมงาน (คน) พัฒนางานและพัฒนาการศึกษาของโรงเรียนต่อไป 
 ๗. งานร่วมรูปแบบบุคคลและองค์คณะส่งเสริม สนับสนุน นิเทศ ควบคุม กำกับ ติดตาม ดูแล และ
ประเมินผลการพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาอย่างสม่ำเสมอและต่อเนื่อง  
 ๘. งานสร้างและพัฒนาความร่วมมือกับเครือข่ายส่งเสริมประสิทธิภาพการศึกษาในการพัฒนาข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ๙. รายงานผลปฏิบัติงานและหรือรายงานผลการวิจัยงานการพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาตามบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมาย ก่อนการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของ
โรงเรียนเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนเพ่ือใช้ประกอบการประเมินฯ และรายงานให้สาธารณชนได้รับทราบโดยทั่วกัน 
 ๑๐. งานบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบอื่น ๆ ตามที่ผู้อำนวยการโรงเรียนหรือรองผู้อำนวยการโรงเรียน
มอบหมาย 

๑๔. งานสวัสดิการบุคลากร  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นายประวิทย์  วงษ์เก่า    ประธานกรรมการ 

๒. นางปราณี  โลห์เซ่    รองประธานกรรมการ 
3. นางบังอร  สหัสชาติ    กรรมการ 
4. นายไพโรจน์  ก้านอินทร์   กรรมการ 

  5. นางศุภลักษณ์  แข่งขัน    กรรมการ 
  6. นางสุพรรณา  นามพูน    กรรมการ 
  7. นางสาวนันทิยา  ชุ่มชื่นดี   กรรมการ 
  8. นายสิทธิชัย  นุแรมรัมย์   กรรมการและเลขานุการ  
  9. นางสาวนภัสสร  ธนาบูรณ์   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
1. วางแผนจัดกิจกรรม / ให้การสนับสนุนบุคลากรในกิจกรรมต่าง ๆ / การเข้ารับการรักษาพยาบาล 

วันส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม ่/ งานฌาปนกิจสงเคราะห ์
   ๒. จัดทำระเบียบแนวปฏิบัติในการช่วยงานต่าง ๆ 
 ๓. จัดกำลังคนเป็นตัวแทนไปร่วมงาน  และประสานงานกับเจ้าของงานเพ่ือวางแผนช่วยเหลือ 
 4. ดำเนินการจัดหา จัดซื้อวัสดุ อุปกรณ์เพ่ือช่วยงาน 
 
 
 



33 
 

 

๑๕. งานเวรรักษาการณ์  
๑๕.๑ งานเวรรักษาการณ์กลางคืน  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 

  ๑. นายวัชรากร  ใยแก้ว    ประธานกรรมการ 
  ๒. นายสิทธิชัย  มุ่งมี    กรรมการ 
  ๓. นายพิชิตพล  เพ่งพิศ    กรรมการและเลขานุการ 

๑๕.๒ งานเวรกลางวัน / วันหยุดราชการ  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นางสาวสรัญญา  นวสิมัยนาม   ประธานกรรมการ 
  ๒. นางสาวนิศากร  แสนสิทธิ์   กรรมการ 
  ๓. นางสาวสลิลเกตน์  จันทรดี   กรรมการและเลขานุการ 

๑๕.๓ งานเวรประจำวัน  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นายศภุกานต์  ปลื้มใจ    ประธานกรรมการ 
  ๒. นางสาวธิดาลักษณ์  ทวี   กรรมการ 
  ๓. นางสาวนภัสสร  ธนาบูรณ์   กรรมการและเลขานุการ 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 1. วางแผนจัดเวรยาม เวรรักษาการณ์ เวรกลางวัน วันหยุด เวรประจำวัน กำหนดบทบาทงาน 
ขอบข่ายงาน 
 2. จัดทำแนวปฏิบัติการปฏิบัติหน้าที่เวรยาม เวรรักษาการณ์วันหยุด เวรประจำวัน 
 3. กำกับ ตรวจสอบ ติดตาม การปฏิบัติหน้าที่เวรยาม การรายงานการปฏิบัติงาน 
 4. การจัดทำข้อมูลการปฏิบัติงานเวรยาม 
 5. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 

๑๖. งานบันทึกและรายงานการประชุมประจำเดือน  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  1. นางสาวจิราพร  เกษามา   ประธานกรรมการ 
  2. นางสาวสลิลเกตน์  จันทรดี   กรรมการ 
  3. นางสาวนภัสสร  ธนาบูรณ์   กรรมการ 
  4. นางสาวนิศากร  แสนสิทธิ์   กรรมการ 
  5. นายไพโรจน์  ก้านอินทร์   กรรมการและเลขานุการ 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
1. จดบันทึกรายงานการประชุม 
2. เตรียมความพร้อมเพ่ือให้การประชุมดำเนินไปด้วยความเรียบร้อยเริ่มตั้งแต่ก่อนประชุม 

ระหว่างประชุม  หลังการประชุมเพื่อการประชุมครั้งต่อไป 
3. จัดเตรียมข้อมูลเอกสารประกอบการประชุมและใบลงชื่อสำหรับผู้เข้าร่วมประชุม 
4. จัดเตรียมสถานที่เพ่ือใช้ในการประชุม 
5. จัดทำสรุปสาระสำคัญและวารสารประชาสัมพันธ์การประชุมประจำเดือน 



34 
 

 

1๗. งานระบบการบริหารและพัฒนาองค์กร  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  1. นางรัตนาภรณ์  ดีล้อม    ประธานกรรมการ 
  2. นายไพศาล  กล้าแข็ง    รองประธานกรรมการ 
  3. นายสยาม  บุญยิ่ง    กรรมการ 

  4. นางสาวพจน์สุณี  แพงประโคน   กรรมการ 
  5. นางนภกุล  ไตรเรืองกุล   กรรมการ 
  6. นางยุวดี  ผูกดวง    กรรมการ 
  7. นางกนกพร  สาคเรศ    กรรมการ 
  8. นางสาวบัณฑิตา  เปรียบนาน   กรรมการ 

9. นายธนากร  ทองนำ    กรรมการ 
  ๑0. นางสาวสุดารัตน์  ต่อดอก   กรรมการ 
  ๑1. นางสาวนันทิยา  ชุ่มชื่นดี   กรรมการ 
  12. นางสาวคนาพร  ผลพูน   กรรมการ 
  ๑3. นายพรหม  ผูกดวง    กรรมการและเลขานุการ 
  14. นายสุขสันต์  ชุ่มชื่นด ี   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
  15. นายกิตติศักดิ์  สิทธิสมบูรณ์   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 

1. วางแผนการดำเนินงานจัดระบบการบริหารและพัฒนาองค์กร 
2. จัดทำโครงสร้างแผนภูมิการบริหารงาน 
3. จัดระบบโครงสร้างองค์กรให้รองรับการจัดระบบการประกันคุณภาพการศึกษา 
4. จัดทำคู่มือการปฏิบัติราชการของข้าราชการครูและบุคลากร 
5. ประสานงานเกี่ยวกับการจัดบุคลากรเข้าปฏิบัติหน้าที่ 
6. สรุป ประเมินผล และรายงานการปฏิบัติงานจัดระบบการบริหารและพัฒนาองค์กร 
7. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 

1๘. งานประเมินผลการดำเนินงานกลุ่มบริหารงานบุคคล  มีบุคลากรรับผิดชอบดังนี้ 
  ๑. นางยุวดี  ผูกดวง    ประธานกรรมการ 
  2. นางสาวยอดกัลยาณี  ลับแล   รองประธานกรรมการ 
  3. นางนภกุล  ไตรเรืองกุล   กรรมการ 
  4. นางสาวจิราพร  เกษามา   กรรมการ 
  5. นางสาวสรัญญา  นวสิมัยนาม   กรรมการ 
  6. นางสาวเมธาวี  สกุลวรวิทย์   กรรมการ 
  7. นางกนกพร  สาคเรศ    กรรมการและเลขานุการ 
  8. นางสาวนิศากร  แสนสิทธิ์   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
 



35 
 

 

 มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการประเมินผลการดำเนินงานของกลุ่มบริหารงานบุคคล  โดยมีหลักฐานที่ตรวจสอบได้ 
มีการประเมินผลในระดับหน่วยงานย่อยในโรงเรียน วิเคราะห์ผลการประเมินการดำเนินงาน นำผลการวิเคราะห์ไป
ใช้ในการปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานกลุ่มบริหารงานบุคคล 

๑๙. งานอ่ืน ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 
1. นายพรหม  ผูกดวง    ประธานกรรมการ 

  2. นางนภกุล  ไตรเรืองกุล   รองประธานกรรมการ 
  3. นางศุภลักษณ์  แข่งขัน    กรรมการ 
  4. นางยุวดี  ผูกดวง    กรรมการ 
  5. นางกนกพร  สาคเรศ    กรรมการ 
  6. นายประวิทย์  วงษ์เก่า    กรรมการ 
  7. นางสาวจิราพร  เกษามา   กรรมการ 
  8. นายฐิติพันธ์  มุตุมาจันทร์   กรรมการ 
  9. นางสาวยอดกัลยาณี  ลับแล   กรรมการ 
  10. นางพรเพชร  พันธุ์สุข   กรรมการ 
  11. นางเขมรัศมี  สุบันนารถ   กรรมการ 
  12. นางสาวบัณฑิตา  เปรียบนาน   กรรมการ 
  13. นายสุขสันต์  ชุ่มชื่นดี   กรรมการ 
  14. นายธนากร  ทองนำ    กรรมการ 
  15. นายกิตติศักดิ์  สิทธิสมบูรณ์   กรรมการ 
  16. นางบังอร  สหัสชาติ    กรรมการ 
  17. นายพิชิตพล  เพ่งพิศ    กรรมการ 
  18. นางสาวธัญยรัตน์  ยิ่งเสมอ   กรรมการ 
  19. นางปราณี  โลห์เซ่    กรรมการ 
  20. นายเฉลิมศักดิ์  อนันมา   กรรมการ 
  21. นายไพโรจน์  ก้านอินทร์   กรรมการ 
  22. นางสาวธิดาลักษณ์  ทวี   กรรมการ 
  23. นางสาวสุดารัตน์  ต่อดอก   กรรมการ 
  24. นางสาวศศิประภา  จินพละ   กรรมการ 
  25. นางสาวสลิลเกตน์  จันทรดี   กรรมการ 
  26. นางสาวสรัญญา  นวสิมัยนาม   กรรมการ 
  27. นางสาวเมธาวี  สกุลวรววิทย์   กรรมการ 
  28. นางสาวนันทิยา  ชุ่มชื่นดี   กรรมการ 
  29. นางสาวภัททิรา  สกุลวรวิทย์   กรรมการ 
  30. นายสิทธิชัย  นุแรมรัมย์   กรรมการ 



36 
 

 

  31. นายคุณานนต์  พริ้งเพราะ   กรรมการ 
  32. นางสาวคนาพร  ผลพูน   กรรมการ 
  33. นายศุภกานต์  ปลื้มใจ   กรรมการ   
  34. นายศรายุทธ  ทองนรินทร์   กรรมการ 
  35. นางสิทธิชัย  มุ่งมี    กรรมการ 

36. นายวัชรากร  ใยแก้ว    กรรมการและเลขานุการ 
  37. นางสาวนภัสสร  ธนาบูรณ์   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
  38. นางสาวนิศากร  แสนสิทธิ์   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



โรงเรียนประสาทวิทยาคาร


	สไลด์ 1
	สไลด์ 1

